
 

 

  

 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(PROVINCIA DI NAPOLI) 
  

  

   

E S T R A T T O  

dal Registro degli Atti Originali della Giunta Municipale  
  
  

 Deliberazione N. 40  
  
  

Oggetto:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione comprensivo del Programma Triennale 
della Trasparenza 2019- 2021 I.E.  

  

  
L’anno il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 15,15 , nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, appositamente convocata si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti 
persone. 

  
  

COMPONENTI QUALIFICA PRESENTI 

BUONAJUTO CIRO  SINDACO-PRESIDENTE  SI  
FIENGO LUIGI  VICESINDACO  SI  
DI FIORE GIULIANA  ASSESSORE  SI  
DI STASIO IVANA  ASSESSORE  SI  
PERONE LUCIO  ASSESSORE  SI  
MAURO PIETRO PAOLO  ASSESSORE  SI  
PERNA GIAMPIERO  ASSESSORE  NO  
BUSIELLO LUCIA  ASSESSORE  SI  

  

Partecipa SEGRETARIO GENERALE del Comune: DOTT. FERDINANDO GUARRACINO . 
  

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare 
sulla proposta numero 38 di cui all’oggetto  sulla quale sono stati espressi i pareri così 
come previsto dall’art. 49 - Comma I - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
  
  



 

 

  

 

 

 

L A  G I U N T A 

 

Vista la proposta formulata dal Sindaco e relativa all'oggetto; 

Dato atto che sulla proposta come sopra formulata sono stati espressi i pareri cosi come previsto  

dall’art. 49 - Comma ! - del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Ritenuto di fare propria ed approvare la proposta in ispecie, disponendo che la medesima venga allegata at presente 

deliberato, per far parte integrante sostanziale sotto la lettera A); 

A voti unanimi favorevolmente espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare e fare propria la proposta allegata alla presente, disponendo che la medesima venga allegata at presente 

deliberato, per fame parte integrante sostanziale sotto la lettera A); 

2. di approvare, come ad ogni effetto approva, per il triennio 2019-2021, annualità 2019, il vigente PTPC comprensivo 

del PTT già già approvato con deliberazione di Giunta n. 144   del  22/03/.2018. 

3. di confermare la nomina del dott. Ferdinando Guarracino, Segretario Generate di questo Comune, quale 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, Responsabile della Trasparenza e Gestore delle segnalazioni di 

operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo da parte degli ufflci della pubblica 

amministrazione, secondo quanto disposto dat Decreto del Ministro dell’Interno del 25.9.2015. 

4. di disporre che al presente provvedimento venga: 

- assicurata la pubblicità legale mediante la  pubblicazione all’Albo Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto 

dell'art. 1, commi 15 e 16 della  legge 13 novembre 2012  n. 190 nonché  del D.Lgs. 14 mano 2013 n. 33, art. 37, 

con la pubblicazione sul sito Web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione. 

- assicurato l’inserimento nella sezione ”Amministrazione trasparente", sezione di primo livello “altri contenuti-

anticorruzione in modo tale che la pubblicazione avvenga nei tempi e con modalità idonee ad assolvere  l’obbligo 

di pubblicazione. 

5. di trasmettere il presente atto ai Dirigenti di settore, all'O.I.V., all'O.I.C.G. 

6. di comunicare l’adozione della presente alla Delegazione Trattante di parte sindacale. 

 

Con separata votazione palese dall’esito favorevole unanime, il presente provvedimento, ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D.lgs.267/20000, viene dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                             

(Allegato A) 

                                                   

     C I T T À    D I    E R C O L A N O 

                                       (Provincia di Napoli) 

 

OGGETTO:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione comprensivo del Programma  

                      Triennale della Trasparenza 2019- 2021.  

 

 

Relazione dell’Ufficio –ISTRUTTORIA E/0 PROPOSTA DELIBERAZIONE  

 

PREMESSO: 

- che  in data 28 novembre 2012 è  entrata  in  vigore la  Legge n. 190  del  6 novembre 2012 concernete “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- che la Legge 190/2012 ha previsto l'adozione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione da parte di tutte le 

pubbliche amministrazioni, enti locali inclusi; 

 

ATTESO: 

- che il primo Piano Triennale di    Prevenzione della Corruzione nel Comune di Ercolano riferito al triennio 2014-

2016, è stato adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 10/02//2014; 

- che il secondo Piano Triennio 2015-2017 è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n, 13 del 

13/01/2015 quale proroga del primo per la necessità di aver maggior tempo a disposizione sia, per una formulazione 

più dettagliata e sia per la difficoltà di applicazione di alcune misure (rotazione del personale, aggiornamento dei 

procedimenti amministrativi unitamente al fatto che non erano state accertate nel primo anno significative violazioni 

delle prevenzioni né erano intervenuti mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'ente; 

- che il terzo Piano triennio 2016-2018 è stato approvato con deliberazione di Giunta n. 35 del 04.02.2016, esecutiva ai 

sensi di legge. Tale Piano si fondava su una più articolata individuazione dei processi nelle aree a rischio e della 

correlata analisi e valutazione del rischio, sia perle misure obbligatorie che per le misure ulteriori; inoltre, teneva 

particolarmente conto delle linee guide formulate dall'A.N.A.C. con determinazione n. 12 del 28/10/2015 denominate 

“Aggiornamento 2015 al P.N.A.". 

- che i soggetti chiamati a dar attuazione al Piano sono: 

a) gli amministratori dell'Ente; 

b) i dipendenti dell'Ente; 

c) i  concessionari e gli incaricati di pubblici servizi ed î soggetti di cui all'art. 1 comma 1- ter della                      

L. 241/1990; 

- che il sistema dei controlli interni, disciplinato con apposito Regolamento, costituisce strumento di supporto per lo 

svolgimento delle attività previste nel Piano. ‘Costituisce altresì strumento di attuazione delle strategie in materia di-

anticorruzione, il Codice di Comportamento del personale comunale, approvato dall'ente ai sensi quanto previsto 

dall'art. dell'art. 54, comma 5, del d.lgs. n. 165/2001, in esito al percorso aperto alla partecipazione; 

 

 

 

 

 

                

 



 

 

 

- Che il  Programma Triennale per la Trasparenza e I'integrità di cui aI1'art.10 del Dlgs.33/2013 costituisce una sezione 

del Piano: la trasparenza dell’attività amministrativa peraltro, costituisce livello essenziale delle prestazioni 

concernenti i diritti sociali e civili, relativamente ai  procedimenti di cui al comma 16 dell'art. 1 della L.190/ 2012, 

individuati nelle e aree a più elevato rischio di corruzione;  

- che in data 3 agosto  2016 é stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione, di seguito denominato PNA, con 

Delibera ANAC n. 831/2016, e con lo stesso provvedimento sono state fomite indicazioni sui contenuti e sulle 

procedure di adozione dei Piani da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- che il Piano Nazionale precede, aIl'allegato 1, la consultazione e il coinvolgimento degli utenti o 

associazioni in occasione dell’elaborazione o aggiogamento del Piano anticorruzione;  

- che con deliberazione di Giunta n. 39 del 31.01.2017, esecutiva ai sensi di legge é stato approvato il Piano Triennale 

per la prevenzione della corruzione comprensivo del Programma Triennale Trasparenza per il triennio 2017-2019;  

- che con deliberazione  di  Giunta n.  201 del 16.05.2017,  esecutiva  ai sensi di legge, é stata  approvata la Tabella di 

valutazione del rischio riferita alle ulteriori aree individuate net Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

comprensivo del Programma Triennale Trasparenza per il triennio 2017- 2019;  

 

RILEVATO: 

- che net Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione comprensivo Programma Triennale per la Trasparenza 

per il triennio 2017-2019 sono state individuate ulteriori aree a rischio: 

"Aree dl rischio ulteriori 

Alle aree di rischio obbligatorie si affiancano Ie aree di rischio ulteriori, come disposto dal P.N.A., già 

riportate nel P.T.P.C. precedente e che qui si riassumono in tre macro-aree: 

 

a) Area finanziaria che ricomprende Ie seguenti attività: 

- Attività di riscossione entrate patrimoniali; 

- Attività di irrogazione di sanzioni; 

- Attività di recupero crediti dall’ente;  

- Attività di accertamento dell'evasione tributaria locale; 

- Attività di definizione condivisa di tributi e sanzioni; 

 

b) Area di controllo del territorio che ricomprende le seguenti attività: 

- attività di controllo finalizzata alla prevenzione ed accertamento di abusi edilizi; 

- attività di controllo del territorio finalizzata alla prevenzione ed accertamento di possibili cause di insidie e 

trabocchetti; 

- attività di controllo del territorio finalizzata a prevenire ed accertare casi di cattivo ut1izzo del patrimonio 

pubblico; 

- attività di controllo finalizzata alla prevenzione ed accertamento di fenomeni di smaltimento 
illecito dei  
rifiuti; 

 
c) Area di pianificazione urbanistica che ricomprende le seguenti attività: 

- attività di gestione delle pratiche di edilizia privata abitativa, commerciale e cimiteriale nonché 
di 
condono edilizio; 

- attività di pianificazione del territorio. 
 

- Che nel citato Piano, l’Amministrazione, in relazione alle ulteriori aree  rischio individuale, si è 
riservata la valutazione del rischio nonché l’indicazione di altre aree di rischio uulòteriori con 
relativa mappatura dei processi che dovessero essere formulate dai dirigenti;   

 



 

 

• 

• 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO: 

- Che con delibera di G.C. n.144 del 22.3.2018 ad oggetto:”Aggiornamento Piano Triennale di Prevenzione  della 

corruzione 2018-2020” si è provveduto ad adeguare il PTPC alle norme sopravvenute,  in particolare al DLgs. 

n.97/2016, al PNA 2017 e alla Linee Guida ANAC in materia di accesso  civico,  determina n.1309/2016  e in materia 

di trasparenza determina n.1310/2018; 

- Che la struttura comunale necessita ancora di ulteriore tempo per l’attuazione delle misure in gran parte nuove, 

introdotte con l’aggiornamento al PTPC approvato con  delibera di G.C. n.144 del 22.3.2018; 

- Che nel frattempo l’ANAC ha approvato e pubblicato l’aggiornamento 2018 al PNA con l’indicazione di alcune 

misure da introdurre nei piani comunali; 

- Che al fine di aggiornare il  PTPCT si è ritenuto opportuno pubblicare sul sito web istituzionale un avviso per reperire 

dall'esterno proposte di modifica al vigente piano in vista del suo adeguamento informando di tanto con mail del 

8.1.2019 anche i Dirigenti, il Sindaco, gli Assessori e con mail del  9.1.2019 i consiglieri comunali per il tramite del 

Presidente del Consiglio Comunale; 

- Che l’avviso è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’ente dall’8.1.2019 al 25.1.2019 e che non sono 

pervenute osservazioni al riguardo né dall’esterno né dall’interno dell’Ente; 

 

 

VISTO  

il D.Lg 33 l 2013 come integrato e modificato dal D.Lgs. ,25 maggio 2016, n. 97 (pubblicato In Gazzetta Ufficiale 8 

giugno 2016, n.. 132); 

 

ACQUISITO  

il parere di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 26712000 in merito alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente  

del Settore Affari generali e Pianificazione in relazione alle sue competenze; 

 

DATO ATTO  

che Il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 

 

ATTESTATO: 

- Che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l'istruttoria è correttamente compiuta e documenti 

citati sono detenuti dall'ufficio; che l'atto, per quanto noto, riguarda anche il personale dipendente dell'Ente e non ha 

come destinatari, in via diretta, parenti o affini di amministratori dell'ente; l'atto è stato redatto seguendo l'ordine 

cronologico e. che non è stata possibile adottare la rotazione dei R.P. per l'istruttoria per carena d'organico; 

- Che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del id.lgs. n. 267/2000, si attesta, inoltre, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 

La Giunta vorrà approvare per il triennio 2019-2021 annualità 2019 lo schema di  PTPCT qui allegato, 

adeguato al PNA 2018 .  

 

 

 

   Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

                               Dr. Ferdinando Guarracino 

 



 

 

 
 

 
IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

— i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa (articolo 

1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mml:.); 

— la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

— l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.rnm.ii.; 

 

LETTA la relazione istruttoria che precede e fattala propria ai fini della premessa alla presente; 

 

VISTO il digs. 14 marzo 2013, nr. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTO ii Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;  

 

VISTO il vigente regolamento dei controlli interni ai sensi deli'art. 147 T.U.E.L. come modificato dalla legge 

213/2012; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa; 

 

VISTO l'allegato parere favorevole, espresso dai Dirigente del settore Affari generali e Pianificazione, in ordine 

alla regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi degli arti. 49 - comma 1 - e 147-bis del testo unico delle 

leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che si prescinde dall'acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 

del citato T.U.E.L., non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

INTESO,  

pertanto, approvare per il triennio 2019-2021, annualità 2019, il  PTPC come proposto dal R.P.C.T.; 

 

RITENUTO ANCHE: 

— confermare la nomina del dott. Ferdinando Guarracino, Segretario Generale di questo Comune, 

 Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, Responsabile della Trasparenza e Gestore delle 

segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo da parte degli uffici  

della pubblica amministrazione, secondo quanto disposto dal Decreto del Ministro dell'Interno del 25.09.2015; 

 

ACQUISITO  

il parere espresso dal Segretario Generale in termini di conformità dea proposta alle Leggi, allo Statuto, ai 

Regolamenti, come in atti; 

 

VISTI: 
— il d.Lgs 1810812C00, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
— il d.Lgs n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
— la legge 10/04/1991 n° 125; 
— il D. Lgs. 23/05/2000 n.196; 



 

 

 

— lo Statuto 
 
 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 

 

 

PROPONE 

 

alla Giunta di approvare la presente proposta ed il dispositivo che segue: 

 

1. di approvare e fare propria la proposta allegata alla presente, disponendo che la medesima venga allegata al 

presente deliberato, per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A). 

 

2. di approvare, come ad ogni effetto approva, per il triennio 2019-2021, annualità 2019, il PTPC come 

predisposto dal R.P.C.T. allegato al presente atto sotto la Lettera B). 
 

3. di confermare il dott. Ferdinando Guarracino, Segretario Generale di questo Comune, 

 Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, Responsabile della Trasparenza e Gestore delle 

segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo da parte degli uffici della 

pubblica amministrazione, secondo quanto disposto dal Decreto del Ministro dell'Interno del 25.09.2015; 

 

4. di disporre che al presente provvedimento venga, a cura dell’Ufficio Messi Comunali e dell’Ufficio Web, 

ciascuno per la propria competenza: 

- assicurata la pubblicità legale mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio nonché la trasparenza 

secondo il disposto dell'art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del Digs, 14 

marzo 2013 n, 33, art. 37, con la pubblicazione sui sito Web istituzionale, secondo criteri di facile 

accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

- assicurato l'inserimento nella sezione "Amministrazione trasparente", sezione di primo livello "altri 

contenuti-anticorruzione in modo tale che la pubblicazione avvenga nei tempi e con modalità idonee ad 

assolvere l'obbligo di pubblicazione. 

 

5. di trasmettere il presente atto ai Dirigenti di settore, all’OIV, all’OICG.  

 

6. di  comunicare l’adozione della presente alla Delegazione Trattante di parte sindacale. 
 
 
 
 

Data,28.01.2019                         IL SINDACO 

                                              Avv. Ciro Buonajuto 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta ( Art. 49, I° comma D.Lgs. n. 267/2000) 

.Favorevole.................................................................................................................................... 

 

 

 

Data,28.01.2019                                                                                Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                Dr. Francesco Zenti  

 

 

 

 Parere di conformità - Ex art. 51 comma 2°  Statuto Comunale. 

...Favorevole.................................................................................................................................. 

 

 

Data,29.01.2019                                                                                 Il Segretario Generale 

                                                                                                           Dr. Ferdinando Guarracino 

DECISIONE DELLA GIUNTA 

.......................................................................................................................................................                                                                                                           

                                                                                                          Il Segretario Verbalizzante 

                                                                                                         …………………………….. 

 

 

   Deliberazione adottata nella seduta del ...............................................al n......................... 

 

 
 
 
 



 

 

 



 

 

  
IL SINDACO-PRESIDENTE  
f.to Avv. Buonajuto Ciro  

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

  
AFFISSIONE 

Su conforme attestazione dell’Ufficio Messi, certifico che la presente deliberazione è stata 
affissa in data odierna e vi resterà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
  
Ercolano, 05/02/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Su conforme attestazione dell’Ufficio Messi, certifico che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di Ercolano dal 05/02/2019 al 20/02/2019  
  
Ercolano, 05/02/2019   

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  
  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
  
Attesto che della pubblicazione del presente atto è stata data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari il 05/02/2019 con nota prot. n. 6579 (art. 125. D.Lgs. n. 267/2000). 
  
Ercolano, 05/02/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

 immediata eseguibilità - art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 

  
ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione. 
  
Ercolano, 29/01/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  
  

INVIO AGLI UFFICI 
  
Trasmetto copia del presente atto, per gli adempimenti consequenziali, agli uffici: 
  
Dirigente Affari Generali e Pianificazione, Segretario Direttore Generale  
  
Ercolano, ________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
  
Ercolano, ________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  



 

 

DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

 


